
 

   

COPIA 

 
 

COMUNE DI  CASORATE SEMPIONE 
Provincia Varese 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

N.  57   DEL  24/05/2016 
  

 

Oggetto :  Reddito di Autonomia anno 2016 di Regione Lombardia. Adesione alla Misura "Nidi 

gratis". Deliberazione della Giunta Regionale n. X/5096 del 29 aprile 2016. 

 

 

L'anno duemilasedici , addì ventiquattro del mese di maggio alle ore 11.00 nella Sede dell’Ente, 

convocata nei modi di legge si è riunita la Giunta Comunale con l’intervento dei Signori :    

 

Risultano : 

  

  Presenti  Assenti 

1 CASSANI DIMITRI Sindaco X  
2 DEMOLLI CARLO MARIA Assessore Effettivo X  
3 BATTAGLIA FAUSTA Assessore Effettivo X  
4 SCANELLI PAOLA Assessore Effettivo X  
5 TOMASINI ANDREA LUIGI Assessore Esterno X  

   5 0 

 

Assiste alla seduta il Segretario Comunale Dott. ssa  IMPARATO CARMELA, il quale provvede 

alla redazione del presente verbale. 

 

Assume la presidenza  CASSANI DIMITRI, nella sua qualità di  Sindaco e constatata la legalità 

dell’adunanza dichiara aperta la seduta e pone in discussione la pratica in oggetto. 



 
 

   

 

Deliberazione della Giunta Comunale n.57 del 24/05/2016  ad oggetto : Reddito di Autonomia anno 2016 di 

Regione Lombardia. Adesione alla Misura "Nidi gratis". Deliberazione della Giunta Regionale n. X/5096 del 

29 aprile 2016. 

 

LA GIUNTA  COMUNALE 
 

PREMESSO CHE 

- con Deliberazione della Giunta Regionale n. X/5060 del 18 aprile 2016 “Reddito di Autonomia anno 

2016: evoluzione del programma e misure innovative” Regione Lombardia ha approvato specifiche 

misure a favore della famiglia, e, nello specifico: 

a) bonus famiglia per il sostegno alla maternità nelle famiglie vulnerabili e nei  percorsi di crescita dei 

nuovi nati; 

b) nidi gratis per l’abbattimento della retta a 0 euro; 

c) voucher autonomia per anziani e persone con disabilità; 

d) progetti di inserimento lavorativo per cittadini disoccupati da più di 36 mesi; 

e) esenzione super ticket sulle prestazioni sanitarie di specialistica ambulatoriale; 

- con Deliberazione della Giunta Regionale n. X/5096 del 29 aprile 2016 sono  stati  approvati la misura 

“Nidi Gratis” e lo schema di convenzione tra Regione Lombardia e ANCI Lombardia; 

- la misura “Nidi Gratis” prevede l’intervento di RL per l’azzeramento della quota della retta pagata dalla 

famiglia per i nidi pubblici o per i posti in nidi privati convenzionati con il integrando le agevolazioni 

tariffarie già previste dai comuni e applicate alle famiglie in base a regolamenti sull’ISEE; 

- la misura “Nidi Gratis” prevede quali beneficiarie le famiglie con: 

a) residenza nella Regione Lombardia per entrambi i genitori, di cui almeno uno residente per 5 anni 

continuativi; 

b) I.S.E.E. di riferimento uguale o inferiore ad €. 20.000,00; 

c) i genitori occupati o disoccupati a condizione che abbiamo sottoscritto un Patto di Servizio 

Personalizzato ai sensi del D.Lgs 150/2015 e fruiscano di percorsi di politiche attive del lavoro; 

i Comuni, ai sensi degli artt. 6 della legge 328/2000 e 13 della legge regionale 3/2008, sono titolari delle 

funzioni amministrative concernenti gli interventi sociali svolti a livello locale, concorrono alla 

programmazione regionale e sono coinvolti nel processo di attuazione della misura “Nidi Gratis”; 

 

CONSIDERATO CHE 

 

- il Comune di Casorate Sempione intende aderire alla misura “Nidi Gratis” come definita dagli atti di 

indirizzo e dalle determinazioni conseguenti della Regione Lombardia; 

- la misura “Nidi Gratis” permette l’azzeramento della compartecipazione della retta a carico delle 

famiglie, secondo le  modalità determinate dal Regolamento NUOVO REGOLAMENTO ISEE 

DISTRETTUALE: Disciplina dei criteri e delle modalità degli interventi e delle prestazioni dei servizi 



 
 

   

 

sociali e dei servizi integrativi scolastici ed extrascolastici dei Comuni del Distretto di Somma Lombardo 

delibera di C.C. n.20 del 11/05/2016, ed in base al patto a seguito di accreditamento della struttura “il 

nido del villaggio” avvenuto in base alla determinazione del Responsabile del Settore Servizi Sociali 

N.291 del 1/10/2015 ad oggetto ” ACCREDITAMENTO DI OPERATORI ECONOMICI EROGATORI 

DEL SERVIZIO   ASILO NIDO - MICRONIDO - NIDO FAMIGLIA E CENTRO PRIMA INFANZIA 

UBICATI NEL TERRITORIO DI CASORATE SEMPIONE” per l’accreditamento di 18 posti annui; 

- l’adesione alla misura Nidi Gratis è subordinata all’impegno del Comune di Casorate Sempione a:  

 non aver aumentato successivamente al 21 marzo 2016 le rette a carico delle 

famiglie, così come indicato nella dichiarazione del 19/05/2016 prot. 5939 della 

Coop. Il Villaggio in Città gestore del servizio asilo nido “il nido del villaggio”; 

 non aumentare fino alla scadenza della misura stessa le rette a carico delle famiglie 

(luglio 2017);  

 raccogliere le domande complete di documentazione attestante il possesso dei 

requisiti, e a trasmettere gli elenchi dei beneficiari alla Regione Lombardia per il 

tramite di ANCI Lombardia;  

 controllare il possesso dei requisiti dei beneficiari secondo nel rispetto della 

normativa vigente  

 informare il beneficiario del trattamento dei dati personali ai sensi dell’art. 13 d.lgs. 

n. 196/2003, acquisendone il relativo consenso 

 

VISTI i pareri favorevoli resi ai sensi dell'art. 49, c. 1, D.Lgs. n. 267/200, in ordine alla regolarità tecnica e 

contabile dai Responsabili dei servizi interessati, ed allegati alla presente; 

 

Con voti unanimi espressi in forma palese 

 

DELIBERA 

le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;  

 

1. DI ADERIRE alla misura Nidi Gratis, non avendo aumentato successivamente al 21 marzo 2016 le 

retta a carico delle famiglie così come indicato nella dichiarazione del 19/05/2016 prot. 5939 della 

Coop. Il Villaggio in Città gestore del servizio asilo nido “il nido del villaggio”; 

2. DI IMPEGNARSI a non aumentare le rette a carico delle famiglie fino alla scadenza della misura 

stessa (luglio 2017); 

3. DI DEMANDARE agli uffici competenti di : 

 raccogliere le domande complete di documentazione attestante il possesso dei 

requisiti e a trasmettere gli elenchi dei beneficiari; 

 controllare il possesso dei requisiti; dei beneficiari nel rispetto delle normative 

vigenti 



 
 

   

 

 informare il beneficiario del trattamento dei dati personali ai sensi dell’art. 13 d.lgs. 

n. 196/2003, acquisendone il relativo consenso 

4. DI DARE ATTO che la mancata compartecipazione al pagamento della retta da parte delle famiglie 

è interamente compensata da corrispondente trasferimento regionale per il tramite di ANCI 

Lombardia; 

5. DI DARE MANDATO al Responsabile del Servizio: 

dott.ssa Stefania Passerini – stefania.passerini@comune.casoratesempione.va.it 

0331/295052 int. 1 

di procedere alla adozione di tutti gli atti necessari e conseguenti al presente atto di indirizzo; 

6. DI DARE MANDATO al Responsabile del Servizio interessato di presentare idonea 

rendicontazione. 

7. DI INDIVIDUARE il responsabile del trattamento dei dati ai sensi dell’art. 13 decreto legislativo n. 

196/2003 

8. DI DICHIARARE la presente deliberazione, a seguito dell’esito di separata ed unanime votazione, 

urgente e pertanto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del Decreto 

Legislativo n. 267/2000; 



 

   

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

N.  57   DEL  24/05/2016 

 

OGGETTO: 
 

Reddito di Autonomia anno 2016 di Regione Lombardia. Adesione alla Misura "Nidi gratis". 

Deliberazione della Giunta Regionale n. X/5096 del 29 aprile 2016. 
 

 

 

PARERI 
 

 

Regolarità tecnica: (art. 49 comma 1° del D.Lgs. n. 267/2000) 

 

 

Favorevole 

 

 

 

 Il Responsabile del Servizio 

 

  Fto  STEFANIA PASSERINI 

 

 

 

Regolarità contabile: (artt. 49 comma 1° e 151 comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000) 

 

 

Favorevole 

 

 

 

 

 Il Ragioniere  

 

                   Fto  ROBERTA FERRARI 

 
 

 

 

 



 

   

 

Letto, approvato e sottoscritto. 

 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 

Fto  CASSANI DIMITRI Fto  Dott.ssa IMPARATO CARMELA 

 

 

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
 

Il sottoscritto Segretario Comunale dichiara che copia della presente deliberazione viene pubblicata 

all’Albo Pretorio on line di questo Comune e vi rimarrà  affissa per 15 giorni consecutivi. 

Della presente deliberazione verrà data comunicazione ai Capigruppo Consiliari  ai  sensi  dell’art. 

125 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 

 

                                                                                              IL SEGRETARIO COMUNALE 

                          Fto dott.ssa  IMPARATO CARMELA      

 
 

 

 

[X]     La presente deliberazione è stata dichiarata di immediata eseguibilità ai sensi dell’art. 134,           

           comma 4,  D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 

 

[ ]     La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno __________ per decorrenza del   

termine di cui l’art. 134, c. 3, D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 

 

                                                                                            IL  SEGRETARIO  COMUNALE 

                          Fto  dr.ssa  IMPARATO CARMELA      

 
 

 
Copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo. 

Lì, 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 Dott.ssa  IMPARATO CARMELA 

 

 

 

 

 


